
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 592 del 21/08/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/596 del 21/08/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE PARTECIPANTI - APPALTO SPECIFICO
PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 17

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Candida GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della socie-
tà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai di-
rettori di Agenzia”;

Vista la determinazione n. 8732/2023 del Direttore generale Cura
della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato adottato il
Masterplan relativo al biennio 2023-2024;

Viste,  inoltre,  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del rego-
lamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle posizioni
organizzative”;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti pubblici”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente ad
oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con  determinazione  n.  527  del  24/07/2023  è  stato  indetto
l’Appalto Specifico per la fornitura di Energia Elettrica 17,
con aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto previsto
dall'art. 108, comma 3 del D.lgs. 36/2023 secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sul-
la base dell’elemento prezzo;

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma tele-
matica di negoziazione di Intercent-ER “SATER”;

 l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un importo
massimo di Euro 125.120.160,00 al netto di IVA e delle Accise,
di cui Euro 20.853.360,00 per importo opzioni ex art. 120,
comma 9 del D.lgs. 36/2023, suddiviso in 2 (due) lotti come di
seguito indicato:

o Lotto 1: Fornitura di energia elettrica per i Punti di
Prelievo delle Aziende del Sistema Sanitario Regionale,
utenze in media tensione, Euro 56.872.800,00 (al netto
di IVA e delle Accise) di cui Euro 9.478.800,00 00 per
importo  opzioni  ex  art.  120,  comma  9  del  D.lgs.
36/2023;

o Lotto 2: Fornitura di energia elettrica per i Punti di
Prelievo delle Aziende del Sistema Sanitario Regionale,
utenze  in  bassa  tensione,  e  per  le  altre
Amministrazioni  Pubbliche,  utenze  in  bassa  e  media
tensione, Euro 68.247.360,00 (al netto di IVA e delle
Accise) di cui Euro 11.374.560,00 per importo opzioni
ex art. 120, comma 9 del D.lgs. 36/2023;

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
09/08/2023 di ricognizione e verifica della regolarità documentale
e di ammissione degli Operatori Economici concorrenti, dal quale

pagina 3 di 5



risultano:

- l’ammissione  al  prosieguo  della  procedura  per  i  seguenti
Operatori Economici, per i Lotti di seguito indicati a titolo
dei quali hanno presentato offerta: 

- Nova AEG S.p.A. – Lotti 1 e 2;

- Edison Energia S.p.A. – Lotti 1 e 2;

- l’ammissione  con  riserva  per  l’Operatore  Economico  A2A
Energia S.p.A., concorrente a titolo del Lotto 1; 

Rilevato che:

- mediante  comunicazione  PEC  trasmessa  tramite  Piattaforma
SATER  PG.2023.46232  del  10/08/2023  si  è  provveduto  a
richiedere  all’Operatore  Economico  A2A  Energia  S.p.A.
l’integrazione dell’importo della garanzia fideiussoria per
cauzione  provvisoria  prestata  per  la  partecipazione  alla
procedura, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 106,
comma 8 del Codice;

- tramite comunicazione PEC, mediante SATER, PG.2023.46580 del
14/08/2023  A2A  Energia  S.p.A.  ha  fatto  pervenire  la
documentazione  richiesta,  sottoforma  di  appendice  alla
cauzione provvisoria già presentata e ad integrazione del
relativo importo;

Vista la determinazione n. 581/2023 che prevede che in caso
di assenza o impedimento temporaneo del RUP e ricorrendo l’urgenza
di adottare provvedimenti relativi alla specifica iniziativa di
gara,  le  relative  funzioni  sono  assunte  dal  Responsabile  della
struttura nel cui ambito rientra lo svolgimento della procedura; 

Dato atto dell’assenza temporanea dal servizio della Dott.ssa
Elisabetta Cani, RUP della procedura “Appalto Specifico per la
fornitura di Energia Elettrica 17”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  ammettere  al  prosieguo  della  procedura  di  affidamento

pagina 4 di 5



“Appalto Specifico per la fornitura di Energia Elettrica 17”,
per i lotti di seguito elencati, tutti i seguenti Operatori
Economici concorrenti:

- A2A Energia S.p.A., Lotto 1;

- Nova AEG S.p.A. – Lotti 1 e 2;

- Edison Energia S.p.A. – Lotti 1 e 2;

 2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo 
sul sito internet di Intercent-ER;

3) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO 
2023-2025 ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 
33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(Dott.ssa Candida Govoni)

pagina 5 di 5


